

MG-108

March-2019

LL.B., Sem.-V

307 K : Rehabilitation of Criminals & Juvenile in Society & Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

1. અપરાધશાસ્ત્રની વિવિધ વિચારસરણીઓ જણાવો. પ્રો. સધરલેન્ડે આપેલ અપરાધની લાક્ષણિક એકીકરણની વિચારસરણી (Theory of Social Integration) વિશે વિગતે સમજૂતી આપો. 25

અથવા

ભારતીય ફોજદારી ધારા હેઠળ આપેલ વિવિધ સજાઓ અને તેનાં નિયમો સમજાવો.

2. “દરેક સમાજમાં તમામ ગુનાઓ માટે સજા હોવી જ જોઈએ” આ વિધાનની ચર્ચા સજાની વિવિધ વિચારસરણીઓની સાપેક્ષમાં કરો. 25

અથવા

નીચેનાની સમજૂતી આપો :

- (1) ક્રિમિનલ પ્રોસીજર કોડ અન્વયે શાંતિ સુલહ જાળવવા અને સારી વર્તણૂક રાખવા અંગેની જોગવાઈઓ.
- (2) અપરાધી પરિવેક્ષા ધારા, 1958 અન્વયે અમુક ગુનેગારોને ઠપકો આપી છોડી મૂકવાની અદાલતની સત્તા

3. “દરેક દંડ સંહિતામાં દેહાંત દંડની સજા હોવી જરૂરી છે.” આ વિધાનની ચર્ચા દેહાંત દંડની સજાનાં ફાયદા અને ગેરફાયદાઓને ધ્યાને લઈ કરો. દેહાંત દંડની સજાની બંધારણીયતા અંગે ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલતનો અભિગમ સમજાવો. 25

અથવા

નીચેનાની સમજૂતી આપો :

- (1) ગુનેગારો અને કિશોરોનાં પુનઃસ્થાપનમાં બિન સરકારી સંગઠનો, માતા-પિતા અને સમાજની ભૂમિકા
- (2) સહ આરોપીને માફીની જોગવાઈઓ અને તેને આનુષંગિક ક્રિમિનલ પ્રોસીજર કોડની જોગવાઈઓ

4. (a) નીચેના પૈકી ગમે તે બે ની સમજૂતી આપો : 15
- (1) જુવેનાઈલ જસ્ટીસ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન ઓફ ચિલ્ડ્રન) એક્ટ, 2015 હેઠળ કિશોરની વય અંગે અનુમાન કરવા સંબંધી જોગવાઈઓ.
 - (2) જુવેનાઈલ જસ્ટીસ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન ઓફ ચિલ્ડ્રન) એક્ટ, 2015 હેઠળ જુવેનાઈલ જસ્ટિસ બોર્ડની સત્તા, કાર્યો અને મહત્ત્વ.
 - (3) જુવેનાઈલ જસ્ટીસ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન ઓફ ચિલ્ડ્રન) એક્ટ, 2015 અન્વયે કિશોરોને રક્ષણ, રોજગારી અને પુનઃસ્થાપન
 - (4) કેઢીઓને પેરોલ અને ફર્લો : ખ્યાલ, સત્તા અને તેનાં નિયમો
- (b) નીચેનાં વિધાનો ખરાં છે કે ખોટાં તે કારણો સહિત સમજાવો : 10
- (1) ખૂનનાં દરેક ગુનામાં આરોપીને દેહાંત દંડની સજા થાય છે.
 - (2) પ્રો. સધરલેન્ડે આપેલ અપરાધની લાક્ષણિક એકીકરણની વિચારસરણી મુજબ દરેક ગુનેગાર જન્મથી જ ગુનેગાર હોય છે.
 - (3) “ગુનાને મારો, ગુનેગારને નહીં” આ ગુનાની પ્રતિશોધાત્મક વિચારસરણીનો સારાંશ છે.
 - (4) અપરાધી પરિવીક્ષા ધારા, 1958 અન્વયે ભારતનાં રાષ્ટ્રપતિ ગુનેગારને સજામાંથી માફી આપી શકે છે.
-

MG-108

March-2019

LL.B., Sem.-V

307 K : Rehabilitation of Criminals & Juvenile in Society & Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

1. State various theories of Criminology. Explain in detail theory of Social Integration of criminology given by Prof. Sutherland. 25

OR

Explain different types of Punishment provided under the Indian Penal Code and the rules thereof.

2. "There has to be punishment for every crime in each society." Discuss this statement by explaining various theories of punishment. 25

OR

Explain the following :

- (1) Provisions relating to Security for keeping peace and good behaviour under the Criminal Procedure Code.
- (2) Power of court to release certain offenders after Admonition under the 'Probation of Offenders' Act, 1958

3. "Every Penal System must have Capital Punishment in it." Discuss this statement in the light of advantages and disadvantages of Capital Punishment. Explain the approach of the Supreme Court of India regarding constitutional validity of Capital Punishment. 25

OR

Explain the following :

- (1) Role of NGOs, Parents and Society in rehabilitation of Criminals and Juveniles
- (2) Tender of Pardon to accomplice and related provisions under Cr.P.C.

4. (a) Explain in detail any **two** from the following : 15

- (1) Provisions relating to presumption as well as determination of age of Juveniles under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015
- (2) Powers, functions and importance of Juvenile Justice Board under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015
- (3) Protection, employment and rehabilitation of Juveniles under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015
- (4) Parole and furlough to prisoners : concept, powers and rules thereto

- (b) State with reasons whether following statements are true or false. **10**
- (1) In every offence of murder, the offender is punished with death sentence.
 - (2) As per Prof. Sutherland's theory of social integration, every criminal is a born criminal.
 - (3) "Kill the crime and not criminal". This is the essence of Retributive Theory of Punishment.
 - (4) The President of India can grant pardon to criminal as per the provisions of the Probation of Offenders' Act, 1958
-